— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕281 号

三亚市教育研究培训院
关于田玉胜、黄炳、莫光琪卓越教师工作室

开展学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为发挥“雁领天涯”卓越教师工作室在教师专业成长和教育

科研中的示范、引领、辐射作用，培养更多的优秀青年教师，研

讨有效的学科教学策略与方法、解决教育教学突出问题，田玉胜

中学化学、黄炳中学信息技术、莫光琪小学信息科技卓越教师工

作室将于近期开展研修活动。现将具体安排通知如下：

一、活动安排

（一）田玉胜中学化学卓越教师工作室

研修主题：高中化学送教下乡暨好课堂主题研修

研修时间：2023 年 10 月 31 日

研修地点：三亚市

日 期 时 间 研修内容 主讲/负责 地点

10 月

31 日

上

午
8:00-8:40

同课异构：高一《钠元素

及其化合物》复习

黄爱耿（三亚田家炳

高中）

三亚市

田家炳

— 2 —

高级中

学化学

实验室

8:50-9:30
同课异构：高一《钠元素

及其化合物》复习
黄先兰（三亚一中）

9:40-10:40
专题讲座：《学科融合—

—助学科核心素养落地》
胡金来（三亚一中）

下

午

14:50-15:30
同课异构：高一《碳酸钠

和碳酸氢钠》
吴文娟（民族中学）

三亚市

民族中

学化学

实验室

15:40-16:20
同课异构：高一《碳酸钠

和碳酸氢钠》
田金娇（三亚四中）

16:20-17：20
专题讲座：《让核心素养

在课堂教学中落地》
吴琼（三亚四中）

参加人员
1.三亚市“雁领天涯”田玉胜卓越教师工作室高中组成员（见附件 1）。

2.周边区域的高中学校化学教师。

经费安排

1.本次活动授课教师课酬费、工作人员劳务费以及工作室成员的餐费、

书籍资料费、学习用品购置费等均从田玉胜工作室专项经费列支。

2.工作室成员的往返交通费以及其他参会人员的交通费、食宿费等回所

在单位报销。

其他事项

1.活动美篇由杨成、王声男负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的心得体会，以

Word 文档的形式在 11 月 20 日前提交到邮箱 wdyztysh@126.com。

3.联系人：田玉胜；联系电话 15964064172。

（二）黄炳中学信息技术卓越教师工作室和莫光琪小学信息

科技工作室

研修主题：送教下乡，跨学科主题教学联合活动

研修时间：2023 年 11 月 2 日至 3日

研修地点：三亚市育才区立才学校、三亚市第十小学

— 3 —

日期 时间 研修内容
主讲

/负责
地点

11 月

2 日

上午

8：00-8:20 签到
立才学校：

林仕君

立才学

校

8：20-9：00
同课异构课题：《管理电脑中

的文件》

立才学校：

林仕君

9：10-9：50
同课异构课题：《管理电脑中

的文件》

人大附中三

亚学校：曾

莹

9：50-10：10 专家点评
三亚民中：

刘芬

10：10-11：40
专题讲座：教学评一体化下的

同课异构

三亚市教育

研究培训

院：黄炳

下午

14：20-14：30 签 到
育才中心学

校：吉永亮

14：30-15：10

跨学科主题教学设计分享：《神

奇的门禁系统——走进人脸识

别》

海南鲁迅中

学：张建

15：10-15：40
跨学科主题教学设计分享：《科

技赋能“智慧”守护》

三亚市实验

小学：卢玉

15：50-16：40
跨学科主题教学设计分享：《剪

刀石头布》

三亚市实验

小学：陈少

怀

16：40-17：30
跨学科主题教学设计分享：《垃

圾要回家，我来帮助它》

三亚市天涯

区水蛟小

学：黎俊清

上午

8:00-8:20 签 到
第十小学：

梁小丹

8：20-9：00 同课异构课题：《接苹果》
第十小学：

梁小丹

— 4 —

11 月

3 日

第十小

学

9：10-9：50 同课异构课题：《接苹果》
第二小学：

陈琳琳

10：00-10：40
跨学科主题经典课例：《剪刀

石头布》

第七小学：

罗泰勇

10：45-11：45
专题讲座：教学评一体化下的

小学信息科技跨学科主题教学

第二小学：

张淑英

下午

14：20-14：30 签 到
第十小学：

梁小丹

14：30-15：30
专题讲座：小学信息科技跨学

科主题教学设计

三亚市实验

小学：莫光

琪

15：30-18：00
专题讲座：新课标背景下跨学

科课程设计与实践

海口市滨海

第九小学：

王栩

参加

人员

1.三亚市“雁领天涯”黄炳中学信息技术卓越教师工作室成员（见附件 2）

2.三亚市“雁领天涯”莫光琪小学信息科技卓越教师工作室成员（见附件 3）

经费

安排

1.黄炳工作室主持人、导师及专家的食宿费、往返交通费；专家和授课（讲座）

教师课酬费、工作人员劳务费、图书购置费从“雁领天涯”黄炳中学信息技术

卓越教师工作室专项经费中列支；其他工作室成员的食宿费从“雁领天涯”黄

炳中学信息技术卓越教师工作室专项经费中列支，往返交通费回所在单位报

销。

2..莫光琪工作室主持人、导师及专家的食宿费、往返交通费，专家和授课（讲

座）教师课酬费、工作人员劳务费、图书购置费从“雁领天涯”莫光琪小学信

息科技卓越教师工作室专项经费中列支；其他工作室成员的食宿费从“雁领天

涯”莫光琪小学信息科技卓越教师工作室专项经费中列支，往返交通费回所在

单位报销。

其他

事项

1.本次活动的研修美篇由陈韵和肖承颖负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的研修心得，以 Word 文

档的形式于活动结束一周内提交给工作室主持人。

3.联系人：黄 炳，联系电话：13086062553

莫光琪，联系电话：13647531007

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 10 月 28 日印发

二、相关要求

(一)请相关单位通知有关教师参加活动。

(二)参加活动的本市教师由我院根据考勤和作业完

成实际情况登记继续教育学分。

附件：1.三亚市田玉胜中学化学卓越教师工作室成员

2.三亚市黄炳中学信息技术卓越教师工作室成员

3.三亚市莫光琪小学信息科技卓越教师工作室成员

三亚市教育研究培训院

2023 年 10 月 28 日

（联系人：周灿文，联系电话：13807531769）

（此件主动公开）